
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.74 

 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEI LIMITI ALL'ESECUZIONE FORZATA ART. 159 DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - 2° SEMESTRE 2024 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì venticinque, del mese di giugno alle ore 17:15 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE NO GIUST. 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ (DA REMOTO) 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
• in applicazione del richiamato art. 159 del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 si rende necessario 
procedere, per il primo semestre 2024, all’individuazione delle somme depositate nella 
tesoreria dell’Ente ed escluse da esecuzione forzata in quanto destinate a: 

 pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi; 

 pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 
corso; 

 espletamento dei servizi locali indispensabili; 
• l’operatività di tale esclusione è condizionata all’adozione di una deliberazione della Giunta 
Comunale, da adottarsi ogni semestre e notificarsi al Tesoriere, che stabilisca la 
quantificazione delle somme stesse; 
• la medesima norma prevede che le procedure esecutive eventualmente intraprese in 
violazione delle suddette esclusioni non determinino vincoli sulle disponibilità né limitino 
l’attività del Tesoriere; 
• la Corte Costituzionale, con sentenza 18/06/2003, n. 211, ha dichiarato l’illegittimità 
costituzionale  della norma recante le esclusioni suddette, nella parte in cui non prevede che 
l’impignorabilità non opera qualora, dopo l’adozione della deliberazione semestrale e relativa 
notificazione al Tesoriere, siano emessi mandati di pagamento a titoli diversi da quelli 
vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il 
pagamento o, se non è prescritta fattura, degli atti di impegno di spesa da parte dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è necessario 
che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
VISTO che con decreto del Ministero dell’Interno in data 28 maggio 1993 sono stati individuati i 
servizi locali indispensabili dei Comuni ai quali si applicano le limitazioni sopra ricordate e 
consistenti nei seguenti: 

  servizi connessi agli organi istituzionali; 
 servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 
  servizi connessi all'ufficio tecnico comunale; 
  servizi di anagrafe e di stato civile; 
  servizio statistico; 
  servizi connessi con la giustizia; 
  servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 
  servizio della leva militare; 
  servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 
  servizi di istruzione primaria e secondaria; 
  servizi necroscopici e cimiteriali; 
  servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile; 
  servizi di fognatura e di depurazione; 
  servizi di nettezza urbana; 
  servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 

• con la Circolare 22 luglio 2008, n. 1273, la Cassa Depositi e Prestiti ha richiesto l’adozione 
della citata deliberazione semestrale della Giunta a garanzia delle rate derivanti 
dall’indebitamento con la Cassa stessa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che si rende quindi necessario individuare analiticamente le somme 
impignorabili ai sensi delle disposizioni normative richiamate e che - tenuto che le stesse non 
sono ancora coordinate con la nuova classificazione contabile del D.Lgs 23/06/2011, n. 118 
intervenuta - si rende necessario effettuare il calcolo sulla nuova classificazione contabile in 
vigore; 
 
RITENUTO: 
• di quantificare, in applicazione delle norme citate, l’importo non soggetto ad esecuzione 
forzata per il secondo semestre 2024 come segue: 

 
 
• di notificare il presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli adempimenti di 
competenza; 

Missione Programma 
codice 

missione 
programma

importo previsto a 
bilancio € (escluso 

macroaggregato 1.1 
1.2 e 1.7 )

importo 
impignorabile € 

(6/12)

Servizi istituzionali,
generali e di gestione Tutti 01 871.822,06 435.911,03

Giustizia
Tutti 02 - -

Ordine pubblico e 
sicurezza Tutti 03 487.618,19 243.809,10

Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 04.02 120.510,00 60.255,00
Servizi ausiliari 
all'istruzione 04.06 51.969,44 25.984,72

Diritto allo studio
04.07 - -

Rifiuti
09.03 817.720,77 408.860,39

 Servizio idrico 
integrato 09.04 2.000,00 1.000,00

Trasporti e diritto alla 
mobilità

Viabilità e 
infrastrutture 
stradali 10.05 234.459,33 117.229,67

Soccorso civile
Tutti 11 8.758,00 4.379,00

Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

Servizio 
necroscopico e 
cimiteriale 12.09 18.055,00 9.027,50

Debito pubblico
Tutti 50.02 181.055,00 90.527,50

importo previsto a 
bilancio €

importo 
impignorabile € 

(3/12)

931.509,94 232.877,49

71.515,54 17.878,89

importo previsto a 
bilancio €

importo 
impignorabile € 

(6/12)

79.279,00 39.639,50
TITOLO 1 Spese correnti - 1.7 Interessi passivi

totale quote impignorabili
1.687.379,77

Istruzione e diritto allo 
studio

Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 
dell'ambiente

titolo e macroaggregato 

TITOLO 1 Spese correnti - 1.1 Redditi da lavoro dipendente

TITOLO 1 Spese correnti - 1.2 Imposte e tasse a carico 
dell'ente (irap)

titolo e macroaggregato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, espressi dal Responsabile del 
servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. DI QUANTIFICARE, in applicazione delle norme citate, l’importo non soggetto ad 
esecuzione forzata per il secondo semestre 2024 come segue: 

 

Missione Programma 
codice 

missione 
programma

importo previsto a 
bilancio € (escluso 

macroaggregato 1.1 
1.2 e 1.7 )

importo 
impignorabile € 

(6/12)

Servizi istituzionali,
generali e di gestione Tutti 01 871.822,06 435.911,03

Giustizia
Tutti 02 - -

Ordine pubblico e 
sicurezza Tutti 03 487.618,19 243.809,10

Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 04.02 120.510,00 60.255,00
Servizi ausiliari 
all'istruzione 04.06 51.969,44 25.984,72

Diritto allo studio
04.07 - -

Rifiuti
09.03 817.720,77 408.860,39

 Servizio idrico 
integrato 09.04 2.000,00 1.000,00

Trasporti e diritto alla 
mobilità

Viabilità e 
infrastrutture 
stradali 10.05 234.459,33 117.229,67

Soccorso civile
Tutti 11 8.758,00 4.379,00

Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

Servizio 
necroscopico e 
cimiteriale 12.09 18.055,00 9.027,50

Debito pubblico
Tutti 50.02 181.055,00 90.527,50

importo previsto a 
bilancio €

importo 
impignorabile € 

(3/12)

931.509,94 232.877,49

71.515,54 17.878,89

importo previsto a 
bilancio €

importo 
impignorabile € 

(6/12)

79.279,00 39.639,50
TITOLO 1 Spese correnti - 1.7 Interessi passivi

totale quote impignorabili
1.687.379,77

Istruzione e diritto allo 
studio

Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 
dell'ambiente

titolo e macroaggregato 

TITOLO 1 Spese correnti - 1.1 Redditi da lavoro dipendente

TITOLO 1 Spese correnti - 1.2 Imposte e tasse a carico 
dell'ente (irap)

titolo e macroaggregato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli adempimenti di 

competenza; 
 

3. DI DARE ATTO che i pagamenti relativi a somme diverse da quelle di cui sopra avverranno 
seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle fatture o, se non è prescritta fattura, dei 
provvedimenti di impegno della spesa; 
 

4. DI RENDERE la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 
unanime votazione immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 02/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


